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حقگو - مجلس در نشست دیروز خود، بندهایی از طرح قانون بانک 
مرکزی را تصویب کرد که نشان می دهد ساختار بانک مرکزی به طور 
مشخصی تخصصی تر خواهد شد. موضوعی که بر سطح تصمیمات، 
اختیارات و مسئولیت های حاکم پولی کشور تاثیر خواهد گذاشت. 
بر این اساس این بانک در راس خود یعنی مجمع عمومی از سطح 

وزارت اقتصاد به ریاست جمهوری ارتقا می یابد. 
همچنین هیئت عالی که جایگزین شورای پول و اعتبار می شود، 
از افراد متخصص تری با شرح وظایف شفاف و تخصصی تشکیل 
خواهد شد و این موضوع در هیئت نظار به عنوان هیئتی که به تمامی 

اطلاعات بانک مرکزی دسترسی دارد نیز تسری خواهد یافت. 

رئیس جمهور، رئیس مجمع بانک مرکزی می شود	 
در حوزه مجمع عمومی بانک مرکزی، قانون قبلی اعضای این 
مجمع را شامل وزیر اقتصاد و یک وزیر دیگر به انتخاب هیئت 
وزیــران به نمایندگی از طرف دولــت، معرفی کرده و بیان می  
کرد که اعضای دیگر ارکان بانک در جلسات و مذاکرات مجمع 
عمومی بدون حق رای شرکت می کنند. با این حال، این مجمع 
در قانون جدید متشکل از رئیس جمهور به عنوان رئیس مجمع، 
وزیر اقتصاد، رئیس سازمان برنامه و بودجه و دو نفر اقتصاددان 
دارای حداقل 15 سال تجربه مرتبط و یک نفر به انتخاب رئیس 
جمهور است که برای چهار سال منصوب می شوند. دو عضو ناظر 
کمیسیون های اقتصادی و برنامه، بودجه و محاسبات در هیئت 
عالی نیز بدون حق رای و رئیس کل به عنوان دبیر مجمع و بدون 
حق رای در جلسات شرکت خواهد کرد. همان طور که دیده می 
شود، جایگاه مجمع بانک مرکزی به سطح ریاست جمهوری ارتقا 

یافته و جایگاه اعضای آن نیز تخصصی تر شده است.

جایگزینی جایگاه های عمومی با تخصصی در بانک مرکزی	 
اما در حوزه هیئت عالی که متون قبلی طرح بانکداری نشان 

می دهد جایگاهی نظیر شورای پول و اعتبار )با شرح وظایفی به 
طور خلاصه: تعیین سیاست های پولی و ارزی( کنونی خواهد 
داشت نیز قانون جدید تفاوت های زیادی با قانون قبلی دارد.بر 
این اساس، در شرایطی که در قانون قبلی، شورای پول و اعتبار 
ــرادی نظیر رئیس بانک مرکزی، دادستان کل  متشکل از اف
کشور، یک معاون وزارت اقتصاد، رئیس اتاق بازرگانی، دو نفر 
مطلع در امور مالی و پولی و ... بود، قانون جدید در این زمینه  نیز 
دست به تخصص گرایی و زدودن تعارضات منافع احتمالی زده 
و اعضای این هیئت را به این گونه معرفی کرده است: رئیس کل 
بانک مرکزی، وزیر اقتصاد، رئیس سازمان برنامه و بودجه، دو 
اقتصاددان متخصص در زمینه سیاست گذاری پولی و ارزی و 
دو متخصص در حوزه بانکداری )یک نفر در زمینه حقوق بانکی و 
یک نفر در زمینه امور مالی(. این قانون تصریح می کند که اعضای 
متخصص باید به صورت تمام وقت در خدمت بانک مرکزی باشند 
و نمی توانند شغل یا سمت موظف یا غیر موظف اعم از مدیریتی، 
کارشناسی یا مشاوره ای در بخش دولتی یا غیر دولتی داشته 
باشند. در صورتی که در قانون قبلی چنین تصریحی وجود نداشته 
است. ضمن این که در قانون جدید معنای متخصص به داشتن 
مدرک دکترای مرتبط و حداقل 10 سال تجربه تعریف شده است.

الزام به شفافیت مذاکرات و مصوبات ارکان بانک مرکزی	 
ماده 11 این قانون، تصریح قابل توجهی به شفافیت مذاکرات و 
مصوبات هیئت عالی و دیگر ارکان بانک مرکزی دارد به طوری 
که اعلام شده اصل بر غیر محرمانه بودن و انتشار عمومی آن 
هاست و بانک مرکزی باید خلاصه مذاکرات  و مصوبات هیئت 
عالی را )غیر از سه مورد استثنا( نهایتاً تا 10 روز کاری بعد از 
برگزاری جلسه اطلاع رسانی کند. طبق مصوبات دیروز مجلس، 
هیئت عالی بانک مرکزی شامل دو کمیته تخصصی سیاست 

گذاری پولی و ارزی و نیز تنظیم گری و نظارت بانکی است.

تشکیل هیئت نظار با تاکید بر تخصص در بانکداری مرکزی	 
اما دیگر رکن بانک مرکزی که دیروز به تصویب رسید، هیئت نظار 
بود. هیئتی که بدون هیچ مانعی به کلیه اطلاعات و مدارک بانک 
مرکزی دسترسی خواهد داشت. در قانون قبلی، این هیئت متشکل 
از یک رئیس  و چهار عضو از میان حسابرسان خبره یا افراد مطلع در 
امور حسابداری یا بانکی با داشتن حداقل 10 سال سابقه کار )و به 
پیشنهاد وزیر دارایی و تصویب مجمع عمومی( تعریف شده بود. با 
این حال قانون جدید این ترکیب را به سه عضو حسابرسی از میان 
حسابرسان خبره مطلع در امور بانکی با داشتن حداقل 10 سال 
سابقه مرتبط و دو عضو اقتصاددان متخصص »بانکداری مرکزی« و نه 
صرفاً بانکی تعریف کرده است چرا که حوزه فعالیت ها در بانکداری 
تجاری با بانکداری مرکزی اساساً متفاوت بوده و به این مسئله در 

گزارش های مرکز پژوهش های مجلس نیز اشاره شده است.

افزایش وزن متخصصان در ارکان بانک مرکزی
 بهره وری منفی یک درصد 

در دستگاه های اجرایی

فــارس - میثم لطیفی، مــعــاون امـــور اداری 
بهره وری  گفت:  رئیس جمهور  استخدامی  و 
دستگاه های اجرایی طی 10 سال گذشته، منفی 
یک  درصــد بــوده اســت. بخشی به دلیل بزرگ 
بودن اندازه دولت، بخشی به دلیل موازی کاری 
و بخشی به  دلیل استفاده نکردن از فناوری ها در 

اداره کشور است.

 تکذیب حضور ناظران شرعی 
در شعب بانک ها

مهر - روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: 
برخی ادعــاهــای مطرح شــده مبنی بر حضور 
ناظران شرعی در تمامی شعب بانک ها به هیچ 
وجه صحت ندارد. مصطفی قمری وفا در حساب 
ــود در فــضــای مــجــازی نوشت: بر  شخصی خ
اساس مصوبه شورای فقهی بانک مرکزی، در 
هر بانک یا موسسه اعتباری، یک نفر به عنوان 
مسئول نظارت شرعی در کمیته تطبیق حضور 
ــت تا به عنوان عضوی از اعضای  خواهد داش
کمیته مذکور، انطباق عملکرد آن بانک و موسسه 
اعتباری با ضوابط و مقررات شرعی را کنترل  
کند. بنابراین برخی ادعاهای مطرح شده مبنی 
بر حضور ناظران شرعی در تمامی شعب بانک ها 

به هیچ وجه صحت ندارد.

تامین برق صنایع در تابستان 
امسال افزایش یافت

ایرنا – شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( در پاسخ به یک رسانه منتقد دولت 
اعلام کرد: در مجموع از ابتدای امسال تاکنون 
ــد رشــد بــرق مصرفی داشتیم و  11.44 درص
مصرف برق در بخش پتروشیمی 30 درصد، 
آلومینیوم 18 درصــد، بخش فــولاد 8 درصــد و 
سیمان 5.4 درصد نسبت به سال گذشته رشد 
کرده است. به گزارش خراسان این در حالی است 
که قطعی برق صنایع بزرگ در سال گذشته باعث 
کاهش تولید فولاد و سیمان و در نتیجه افزایش 
شدید قیمت آن ها شد. به گونه ای که سیمان 

بیش از دو برابر افزایش قیمت داشت.

بازار خبر

هایما در بورس کالا 85 میلیون 
ارزان تر از بازار آزاد قیمت خورد 

پس از معاملات محصولات دیگنیتی و فیدلیتی از 
گروه بهمن موتور در 26 مرداد، دیروز عرضه 481 
دستگاه هایمای مشکی و سفید تولید ایران خودرو، 
در بورس کالا  انجام شد. با این حال، این سوال پیش 
می آید که آیا این عرضه توانسته است کارایی لازم را 
در برابر بازار آزاد داشته باشد. به گزارش خراسان، 
آمارهای بورس کالا در این خصوص نشان  می دهد 
که  200 دستگاه هایما اس 7 سفید با قیمت پایه 
742 میلیون و 500 هزار تومان عرضه و این خودرو 
با تقاضای 242 دستگاهی روبه رو شده است.در 
نهایت نیز میانگین موزون قیمت برای این خودرو 
به 753 میلیون و 342 هزار تومان رسید. از سوی 
دیگر 281 دستگاه خودروی هایما اس 7 مشکی 
نیز با قیمت مشابه هایمای سفید عرضه شد که 
تقاضای 285 دستگاهی را به همراه داشت و در 
نهایت میانگین قیمت این خودرو نیز در همان قیمت 
پایه باقی ماند.در نتیجه مقایسه قیمت میانگین این 
خودروها با قیمت پایه نشان دهنده سطح رقابت 
1.46 درصدی برای هایمای سفید و رقابت صفر 
درصدی برای هایمای مشکی است. این ها همه 
در شرایطی است که طبق داده های »ایران جیب« 
قیمت روز این خودرو در بازار آزاد به 966 میلیون 
تومان می رسد.اگر بخواهیم مقایسه ای درباره 
آن چه در بورس کالا اتفاق افتاد با بازار آزاد داشته 
باشیم، باید به هزینه ای که عملًا خریداران این 
خــودرو باید بپردازند، دقت کنیم. طبق گزارش 
ایسنا، هزینه های جانبی این خودرو با در نظر گرفتن 
قیمت پایه، در دو بخش تعریف شده که اولین بخش 
درمجموع 13 درصد مبلغ معامله است و شامل 6 
درصد مالیات بر ارزش افــزوده، 3 درصد عوارض 
شهرداری، 3 درصد مالیات و عوارض شماره گذاری 
و یک درصد مالیات نقل و انتقال ماده 30 قانون 
دایمی مالیات بر ارزش افزوده است. بخش دیگر 
هزینه ها نیز درمجموع به مبلغ 42 میلیون و 34 
هزار و 500 ریال به منظور هزینه هوشمندسازی، 
صدور و ارسال کارت خودرو و کارت سوخت به مبلغ 
یک میلیون و 98 هزار و 500 ریال، هزینه خدمات 
پست به مبلغ 163 هزار و 500 ریال، هزینه تولید 
پلاک و شماره گذاری به مبلغ 2 میلیون و 635 هزار 
ریال و هزینه بیمه شخص ثالث به مبلغ 38 میلیون 
و 137 هزار و 500 ریال است. جمع این اعداد و 
ارقام، نشان دهنده قیمت نهایی 881 میلیونی این 
خودرو )البته بدون لحاظ کردن سود پول در دوران 
 تحویل دو ماهه( برای قیمت پایه است. در نتیجه 
علی الحساب باید گفت که تقریباً خرید هایما از 
بورس با احتساب مدت دار بودن آن، تقریباً کمتر از 
10 درصد ارزان تر نسبت به بازار آزاد تمام شده است.

گزارش خبری

وعده ارزانی برنج در نشست خبری وزیر جهاد کشاورزی 

صابر- وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به افزایش 
25 درصدی تولید برنج در سال زراعی جاری 
و نبود ممنوعیت واردات ایــن کــالا از کاهش 

قیمت برنج خبر داد. سید جواد ساداتی نژاد 
در نشست خبری با بیان این که تولید برنج 
در کشور 25 درصد نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است، افزود: این شرایط موجب 

کاهش قیمت در بازار خواهد شد، ضمن این که 
ممنوعیت واردات برنج در فصل برداشت برنج 
نداریم اما توزیع در این زمان انجام نمی شود تا 

به تولیدکننده داخلی آسیب نرسد. وزیر جهاد 
کشاورزی ادامــه داد: ذخایر برنج خارجی در 
بهترین وضعیت است. وی همچنین از امضای 
تفاهم نامه صادرات مرکبات و عسل به چین و 

لبنیات به روسیه خبر داد.

واکنش وزیر اقتصاد به نقل قول برخی رسانه ها از جملاتش درباره نظارت بر فروش نان 

خاندوزی: مافیای 20 هزار میلیاردی آرد، سخنانم را مورد هجمه قرار داد 
وزیر اقتصاد به تقطیع جملاتش درباره نظارت بر فرایند فروش نان 
واکنش نشان داد و گفت: مافیای آرد که سالیانه 20 هزار میلیارد 
تومان سود می برد، سخنان من درباره مصرف نان را مورد هجمه 
قرار داد.به گزارش خبرگزاری ها ،خاندوزی، سخنگوی اقتصادی 
دولت در نشست خبری به تیتری که روز شنبه به نقل از وی در برخی 

صفحات فضای مجازی بازنشر شده بود، واکنش نشان داد. روز شنبه 
این جمله به نقل از خاندوزی بازنشر شده بود: »امروز می دانیم چه 
کسی از چه نانوایی و چه تعداد نان می خرد.« با این حال وی یک روز 
بعد به این نقل قول ناقص از سخنانش واکنش نشان داد و گفت: جای 
افتخار دارد که بدون یک ریال گران کردن نان مصرف آرد را مدیریت 

می کنیم.سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به این که برخی ها 
حرف های مرا درباره نان دستمایه حمله به طرح هوشمند سازی 
نان کرده اند، افزود: نمی خواستیم نان خرید شده توسط مردم را 
بشماریم می خواستیم توزیع آرد را اصلاح کنیم. وی با ارائه آماری 
افزود: روزی 23 هزار تن آرد توزیع می شود و 17 هزار تن بیشتر به 
مردم نمی رسد و از این مسیر سالیانه بیش از 20 هزار میلیارد تومان 
به مافیای آرد می رسد. خاندوزی افزود: افتخار می کنیم که بدون 

اضافه کردن یک ریال به قیمت نان جلوی هدررفت آرد را بگیریم.

تکذیب تغییر وزیر صمت؛ فقط وزیر بازرگانی به مجلس معرفی می شود 
دو مقام دولت روز گذشته اعلام کردند که از 
نظر دولت، وزیر فعلی صمت، وزیر وزارتخانه 
صنعت و معدن خواهد بود و برای وزارتخانه 
بازرگانی، وزیر به مجلس معرفی می شود.

ــت در  بهادری جهرمی سخنگوی دول علی 
گفت وگو با تسنیم در پاسخ به سؤال خبرنگار 
مبنی بر ایــن کــه  "آیــا دولــت برنامه ای برای 
تغییر وزیــران اقتصادی دارد؟"  اظهار کرد: 
دولت هیچ برنامه ای برای تغییر در هیچ یک 
از وزیــران نــدارد اعم از فرااقتصادی یا کادر 
ــود نـــدارد.وی  اقتصادی، هیچ تغییری وج
در پاسخ به سؤالی مبنی بر تغییر وزیر رفاه و 
ــای آینده بیان کرد:  معرفی ایشان در روزه
قانون اساسی تصریح کرده است که ظرف سه 
ماه باید وزیر رفاه مشخص شود بنابراین ظرف 
سه  ماهه قانون اساسی ، مشخص و به مجلس 
شــورای  رئیس  و  می شود.سخنگو  معرفی 
اطلاع رسانی دولت در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر این که "سرنوشت تفکیک وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به کجا رسیده است و آیا وزیران 
جدید بازرگانی و صمت هم انتخاب شده اند یا 

خیر؟" گفت: وزارت صنعت، معدن و تجارت 
موضوع بحث نیست و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به جای خــود باقی اســت و در این 
جا بحث تشکیل وزارتخانه جدید بازرگانی 
مطرح است یعنی به شیوه سابق که قبل از 
ادغام وزارت بازرگانی بوده است، برگردیم 
و آن هم بحث دولت نیست و توسط مجلس 
مطرح شده است.بهادری جهرمی افــزود: 
مجلس طرحی را از مجلس گذشته در دستور 
کار خود قرار داده است و تصویب شده بود و 
با دولت مکاتبه و نظرخواهی صورت گرفت 
که نظر دولت چیست بنابراین یک روال در 
طرح های جاری مجلس است و دولت اظهار 
نظر می کند که نظرش درباره کلیات موافق 
یا مخالف است.وی خاطرنشان کرد: دولت 
به طور رسمی درباره کلیات طرح موافقت کرده 
است بنابراین یک سؤال و یک جواب وجود 
داشت که داده شد و این موضوع در مجلس در 
حال رسیدگی است و باید همه منتظر بمانند 
مجلس راجع به وزارت بازرگانی تصمیم گیری 
کند که آیا وزارتخانه جدیدی ایجاد شود یا خیر.

در همین حال سید محمد حسینی، معاون 
پارلمانی رئیس جمهور در پاسخ به این سؤال که 
"برداشت دولت درباره تفکیک وزارت صمت و 
بازرگانی چیست؟ آیا دولت آقای فاطمی امین 
را به عنوان وزیر صمت پیش فرض می داند و 
می خواهد فقط برای وزارت بازرگانی، وزیر 
معرفی کند؟"، گفت: "دقیقاً ما چنین برداشتی 
داریم. برخی نمایندگان می گویند دولت باید 
دو وزیر معرفی کند. ولی خب، یک نگاه دیگری 
در دولت هست. آن روزی که مسئله استیضاح 
مطرح شد موافقت کردیم که وزارت بازرگانی 
تشکیل شود، یعنی بار سنگینی بر دوش یک 
نفر هست و اعلام کردیم که ما هم این تفکیک 
را قبول داریم و انجام شود، ولی این که از جهت 
حقوقی برای وزارت صمت که تا حالا صنعت، 
معدن و تجارت بوده است نهایت این که تجارتش 
حذف می شود، هویتش که هست و صنعت و 
معدن به جای خــودش هست، یک بخشی از 
وظایفش کم و  کاسته شده است، یعنی به قول 
معروف بار وزیر کمتر می شود. پس نیازی نیست 

که وزیر صمت را مجدد معرفی کنیم.

 شاخص

 رکورد قابل توجه دولت 
در تحقق درآمدهای مالیاتی 

در چــهــار مـــاه نخست ســـال 1401 سهم 
درآمــدهــای مالیاتی و گمرکی از کل منابع 
عمومی بودجه دولت )کل دریافت ها( به بیش 
از 52 درصد افزایش یافته است. این در حالی 
است که در هشت سال دولــت گذشته سهم 
درآمدهای مالیاتی محقق  شده از کل منابع 
عمومی بودجه دولت بین 30 تا 39 درصد در 
نوسان بوده است. افزایش وابستگی بودجه 
دولت سیزدهم به درآمدهای مالیاتی نسبت به 
عملکرد دولت قبل، به این علت است که دولت 
گذشته به جای تلاش برای مقابله با فرارهای 
مالیاتی، به شیوه خطرناک استقراض از بانک 
مرکزی،  بانک ها و مردم با فروش بی رویه اوراق 
بدهی روی آورد.  )منبع: ایرنا؛ 2 شهریور1401(


